
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/AIL/2025 
 
 
O Presidente da Academia Itapemense de Letras (AIL), no exercício de suas 
atribuições estatutárias conforme o Art. 25º do Estatuto desta entidade e 
considerando a necessidade regulamentar o uso do site oficial da AIL para 
publicações literária, discursos, textos, artigos e demais conteúdos de caráter 
cultural e artístico pelos seus membros efetivos, após aprovado pelo colegiados em 
reunião ordinária realizada em 22 de julho de 2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Regulamentar o uso do site oficial da Academia Itapemense de Letras, 
disponível no endereço eletrônico www.academiaitapemense.org.br, como meio 
institucional para publicações literárias, discursos, textos, artigos e demais 
conteúdos de caráter cultural e artístico produzidos pelos seus membros efetivos. 

Art. 2º Cada acadêmico terá direito a um acesso pessoal e intransferível ao Blog da 
Academia, mediante login e senha fornecidos pela Diretoria, possibilitando a 
inclusão de conteúdos próprios. 

Art. 3º É de responsabilidade exclusiva do acadêmico:​
 I – Manter atualizadas as informações sobre a sua própria biografia;​
 II – Zelar pela atualização das informações referentes ao patrono de sua cadeira. 

Art. 4º Todas as alterações e atualizações de informações deverão ser previamente 
encaminhadas à Secretaria da AIL, que ficará responsável pela conferência e 
publicação final no site. 

Art. 5º O Presidente da Academia nomeará dois membros com o perfil de 
administradores do site, podendo ele próprio ser um dos indicados, os quais terão 
acesso a todas as funções administrativas da plataforma. 

http://www.academiaitapemense.org.br/


Art. 6º Fica determinado que, após a aprovação desta Resolução, deverão ser 
excluídos todos os blogs ou páginas similares que estejam em nome da Academia 
Itapemense de Letras, permanecendo ativos somente os perfis oficiais da entidade 
nas redes sociais como Facebook, Instagram e YouTube. 

Art. 7º O acadêmico que estiver em situação de inadimplência quanto às anuidades 
da Academia terá seu acesso à plataforma interrompido, sendo restabelecido tão 
logo se regularize a situação junto à Tesouraria. 

Art. 8º Os conteúdos publicados deverão observar os princípios e valores 
institucionais da Academia, bem como o Código de Ética da Academia, estabelecido 
em Resolução própria, resguardando sempre o respeito, a ética e a finalidade 
cultural da entidade.​
Parágrafo único. A Academia Itapemense de Letras não se responsabiliza por 
opiniões próprias publicadas por seus membros em seu site. 

Art. 9º Os casos omissos e situações não previstas nesta Resolução serão 
deliberados pela Diretoria da AIL. 

Sala das Sessões da Academia Itapemense de Letras, em 22 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Dr. André Gobbo​
Presidente da Academia Itapemense de Letras​

Gestão 2025–2026  



ANEXO ÚNICO - TUTORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO NO BLOG 
DA ACADEMIA 
 
 
 



 

TUTORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO NO BLOG DA ACADEMIA 

 

 

TELA 1. Para fazer alguma publicação no BLOG da AIL CLIQUE AQUI que você será 

redimensionado para a página de acesso. Aí basta colocar o seu login e senha que recebeu 

do Administrador.  

 

Obs.: Caso tenha esquecido ou perdido a sua senha, basta recuperá-la nesta mesma tela 

que você receberá as instruções por e-mail.  

 

 

 
 

TELA 2. Após acessar o sistema com seu login e senha você será redimensionado para essa 

tela de controle, sendo que o seu acesso como AUTOR lhe dará permissão apenas para 

adicionar post. Veja que do lado dinheiro aparecerá seu nome e foto.  

 

 
 

  

https://academiaitapemense.org.br/entrar/?loggedout=true&wp_lang=pt_BR


TELA 3. Para adicionar o seu novo post vá na barra da lateral esquerda e clique em Post e, 

em seguida, ‘Adicionar Post’  

 

 
 

TELA 4. Ao clicar em ‘Adicionar Post’ uma nova janela abrirá para aqui você fazer a sua 

publicação. Cole ou digite o título e depois cole ou digite o seu texto.  

 

 
 

Caso tenha interesse você poderá agregar mais dados e informações na sua publicação, 

como fotografias, por exemplo. Para isso basta clicar no + que abrirá uma janela conforme 

demonstrado na Figura a seguir. 

 

  



TELA 5. Veja que ao clicar no + você poderá inserir no corpo da sua publicação uma 

fotografia, uma galeria de foto, ou destacar uma citação que julgar relevante. Aí a 

criatividade é sua! Mas se não quiser utilizar esse recurso não tem problema. 

 
 

 

TELA 6. Importante destacar que toda a publicação no BLOG exige uma imagem a ser 

destacada, que pode ser uma fotografia ou uma imagem que você julgar ser adequada  à 

sua publicação. A recomendação é que essa imagem seja sempre horizontal. Para 

inserir essa imagem, basta ver na barra direita do seu post o campo que aparece para 

acrescentá-la e clicar em ‘Definir imagem destacada’.  

 
 

  



TELA 7. Ao clicar em ‘Definir imagem destacada’ uma nova janela abrirá e basta você 

selecionar a imagem do seu computador. Igual como que anexasse um arquivo em e-mail. 

Após isso sua imagem ficará na biblioteca de mídias e poderá ser utilizada quantas vezes 

precisar.  

 
 

 

TELA 8. Escolhida a fotografia, role a barra do lado direito para baixo até chegar em 

‘Categorias’. Aqui você deverá selecionar qual categoria que sua publicação corresponde; 

ou seja, se é discurso, se é notícia, se é artigo, etc. Basta clicar no quadrado correspondente.  

 

Abaixo, estabeleça algumas Tags da sua publicação (geralmente colocamos cinco).  

 
 

 

  



TELA 9. Feito isso, seu post está pronto para ser publicado. Basta rolar a barra do lado 

direito para cima e verá a opção de ‘Publicar’. Clicando em ‘Publicar’ sua publicação entra 

no ar imediatamente.  

 

 
 

TELA 10. Após publicar você poderá copiar o link em que a está hospedada a sua publicação. 

Isso poderá ser útil para compartilhar com suas redes de contato. Também ao clicar em ‘Ver 

Post’ você terá a visão de como a sua publicação aparecerá para o leitor. 

 

 
 

  



TELA 11. Caso precise editar a sua publicação vá para a barra no menu esquerdo em ‘Todos 

os post’, procure por aquele que queira corrigir, clique em ‘Editar’ e faça o mesmo processo 

que uma publicação normal. Também poderá mandar o arquivo para a lixeira.  

 

 

 
 

TELA 12. Repare que todas as publicações que você fizer com seu login e senha serão 

identificadas no site com o seu nome, foto e um mini currículo. Caso queira alterar qualquer 

dado favor contatar-nos. 

 

 
 

 

 

Faça bom uso desta ferramenta! 

Dúvidas? Mande e-mail para: academiaitapemensedeletras@gmail.com 


	RESOLUÇÃO Nº 014/AIL/2025 
	 
	O Presidente da Academia Itapemense de Letras (AIL), no exercício de suas atribuições estatutárias conforme o Art. 25º do Estatuto desta entidade e considerando a necessidade regulamentar o uso do site oficial da AIL para publicações literária, discursos, textos, artigos e demais conteúdos de caráter cultural e artístico pelos seus membros efetivos, após aprovado pelo colegiados em reunião ordinária realizada em 22 de julho de 2025, 

		2025-07-22T21:01:21-0300




